

BCM/D-21
BUSINESS LAW-I
Paper-BC-303

26556

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Question No. 1 is compulsory. Attempt **five** questions in all. Select **four** questions from the remaining eight questions.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शेष आठ प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer the following in short : 20

निम्नलिखित का संक्षेप में उत्तर दीजिए:

(a) Essentials of a valid contract.

वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्त्व।

(b) Write short note on Contigent contract.

संयागिक अनुबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(c) Differentiate between Conditions and Warranties.

शर्त एवं वारंटी के बीच अन्तर कीजिए।

(d) Write short notes on Symbolic delivery.

सांकेतिक सपुर्दगी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(e) Explain the need and importance of Consumer protection.

उपभोक्ता संरक्षण की आवश्यकता एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।

2. No Consideration, No Contract ? Explain this statement and discuss under what circumstances a contract without consideration can be valid ? 15

प्रतिफल नहीं, अनुबंध नहीं? इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि किन परिस्थितियों में बिना प्रतिफल के कोई अनुबंध वैध हो सकता है?

3. Define Consent. When a consent is said to be free ? Discuss its effects on the validity of Contracts. 15
सहमति को परिभाषित कीजिए। सहमति कब स्वतंत्र कहलाती है? अनुबंध की वैधता पर इसका प्रभाव बताइए।
4. What is meant by discharge of contract ? In how many ways can a contract be discharged by Mutual consent ? 15
अनुबंध की समाप्ति का क्या तात्पर्य है? किन तरीकों से एक अनुबंध पारस्परिक सहमति द्वारा समाप्त किया जा सकता है?
5. What do you mean by Contract of Bailment ? Explain the rights of Bailor and bailee. 15
निक्षेप के अनुबंध से आप क्या समझते हैं? निक्षेपी तथा निक्षेपग्रहीता के अधिकारों की चर्चा कीजिए।
6. Define Agency and state the rights of an Agent against his principal. 15
एजेंसी की परिभाषा दीजिए और नियोक्ता के प्रति एजेंट के अधिकारों को स्पष्ट कीजिए।
7. What are the essential elements of a contract of Sale ? Distinguish between Sale and agreement to Sale. 15
विक्रय अनुबंध के आवश्यक तत्व क्या हैं? विक्रय तथा विक्रय के समझौते के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
8. What is meant by unpaid Seller ? Explain the rights of an unpaid seller. 15
अदत्त विक्रेता कौन है? एक अदत्त विक्रेता के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
9. What is redressal machinery for Consumer disputes given in Consumer Protection Act, 1986 ? 15
उपभोक्ता विवादों के निवारण के लिए उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत दी गयी व्याख्या का वर्णन कीजिए।

Roll No.

Total Pages : 03

BCE/D-21

26513

PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT
Paper-BC-103

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory.
Each part carries 4 marks. Attempt any *four* questions
from remaining eight questions.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य
है । प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न
चुनते हुए, चार अन्य प्रश्न कीजिए ।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer the following in brief : **4×5=20**

- Write a brief note on Coordination.
- Differentiate between Objectives and Policies.
- Why is decentralization important ? Write brief note.
- What is management system of Likert ?
- Write a brief note on Job Description.

निम्नलिखित का संक्षेप में उत्तर दीजिए :

- समन्वय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- उद्देश्यों और नीतियों के बीच अंतर ।

(2)L-26513

- (स) विकेंद्रीकरण क्यों महत्वपूर्ण है ? संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
(द) लिंकर्ट की प्रबंधन प्रणाली क्या है ?
(इ) जॉब विवरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

2. Discuss the role of Taylor in the development of Scientific Management Approach. **15**

वैज्ञानिक प्रबंधन उपागम के विकास में टेलर की भूमिका की विवेचना कीजिए ।

3. What is Planning ? Describe in brief the steps involved in the process of planning. Also mention the features of good planning. **15**

योजना क्या है ? नियोजन की प्रक्रिया में शामिल चरणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । अच्छी योजना की विशेषताओं का भी उल्लेख कीजिए ।

4. What is meant by 'Line and Staff Organisation' ? Why is it considered better than 'Line Organisation' ? Discuss the merits and demerits of Line and Staff Organisation. **15**

'लाइन और कर्मचारी संगठन' से क्या तात्पर्य है ? इसे 'लाइन संगठन' से बेहतर क्यों माना जाता है ? लाइन और कर्मचारी संगठन के गुण और दोषों की चर्चा कीजिए ।

5. Is staffing a managerial function ? Explain the process of staffing. **15**

क्या स्टाफिंग एक प्रबंधकीय कार्य है ? स्टाफिंग की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

6. Critically examine the contribution of 'Maslow' and 'Herzberg' towards the theory of motivation. **15**
अभिप्रेरण के सिद्धांत के प्रति 'मास्लो' और 'हर्जबर्ग' के योगदान का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
7. Define Leadership. Mention the essential qualities for leadership. What are the main functions of leadership ? **15**
नेतृत्व की परिभाषा दीजिए । नेतृत्व के लिए आवश्यक गुणों का उल्लेख कीजिए । नेतृत्व के मुख्य कार्य क्या हैं ?
8. What is Program Network Analysis ? How are PERT and CPM network developed ? **15**
प्रोग्राम नेटवर्क विश्लेषण क्या है ? PERT और CPM नेटवर्क कैसे विकसित होते हैं ?
9. What do you mean by formal and informal organization ? Differentiate the two. **15**
औपचारिक और अनौपचारिक संगठन से आप क्या समझते हैं ? दोनों में अंतर कीजिए ।

BCM/D-21**26558****INDIAN FINANCIAL SYSTEM****Paper–BC-305**

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all. Question No. 1 is compulsory.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:

- | | |
|--|---------------------------------------|
| (a) Credit Syndication
क्रेडिट सिंडिकेशन | (b) Narrow Banking
संकीर्ण बैंकिंग |
| (c) Call Money Market
कॉल मनी मार्केट | (d) Tracking Stocks
ट्रैकिंग स्टॉक |
| (e) Government Securities Market.
सरकारी प्रतिभूति बाजार। | |

2. Define Financial System. Discuss the various financial services under Indian Financial System.

वित्तीय प्रणाली को परिभाषित कीजिए। भारतीय वित्तीय प्रणाली के अंतर्गत विभिन्न वित्तीय सेवाओं की विवेचना कीजिए।

3. What is a Commercial Bank? What functions are executed by the Commercial Banks in the modern Indian economy?

एक वाणिज्यिक बैंक क्या है? आधुनिक भारतीय अर्थव्यवस्था में वाणिज्यिक बैंकों द्वारा कौन से कार्य निष्पादित किए जाते हैं?

4. What is a Capital Market? Describe various capital market reforms announced by the government of India.

पूंजी बाजार क्या है? भारत सरकार द्वारा घोषित विभिन्न पूंजी बाजार सुधारों का वर्णन कीजिए।

5. What is a primary market? Elucidate the various problems of Indian primary markets.
प्राथमिक बाजार क्या है? भारतीय प्राथमिक बाजारों की विभिन्न समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।
6. What is RBI? Discuss the functions of the RBI as a banker's bank and clearing house.
आरबीआई क्या है? एक बैंकर के बैंक और समाशोधन गृह के रूप में भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों की विवेचना कीजिए।
7. What are the aims of credit control? Discuss various measures of credit control.
ऋण नियंत्रण के उद्देश्य क्या हैं? ऋण नियंत्रण के विभिन्न उपायों की चर्चा कीजिए।
8. Write a detailed note on the Electronic Fund Transfer System.
इलेक्ट्रॉनिक फंड ट्रांसफर सिस्टम पर एक विस्तृत नोट लिखिए।
9. What are the causes of assets becoming Non-performing Assets (NPAs)? How would you tackle the NPAs?
आस्तियों के गैर-निष्पादित आस्तियां (एनपीए) बनने के क्या कारण हैं? आप एनपीए से कैसे निपटेंगे?

Roll No.

Total Pages : 07

BCE/D-21

26515

BUSINESS MATHEMATICS–I

BC-105

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Question No. **1** is compulsory.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है ।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. (a) Prove that :

$$\log \frac{a^2}{bc} + \log \frac{b^2}{ca} + \log \frac{c^2}{ab} = 0. \quad 4$$

सिद्ध कीजिए कि :

$$\log \frac{a^2}{bc} + \log \frac{b^2}{ca} + \log \frac{c^2}{ab} = 0.$$

(b) The 2nd term of a G.P. is 3 and the 4th term is 9;
find its common ratio. 4

ज्यामितीय श्रेणी का दूसरा पद 3 है और चौथा पद 9 है;
इसका उभयनिष्ठ अनुपात ज्ञात कीजिए ।

(5)L-26515

(c) Differentiate the function w.r.t. x :

$$y = \frac{3x^2 - 2}{x^2 + 7} \quad 4$$

x के सापेक्ष निम्न फलन में अन्तर कीजिए :

$$y = \frac{3x^2 - 2}{x^2 + 7}$$

(d) Satish brought a television for Rs. 8,500 on credit. The rate of interest for the first year is 5% and for the second year is 15%. How much will it cost him if he pays the amount after two years ? 4

सतीश उधारी पर 8,500 रुपये का एक टेलीविजन लाया। पहले वर्ष के लिए ब्याज दर 5% है और दूसरे वर्ष के लिए 15% है। अगर वह दो साल बाद राशि का भुगतान करता है तो उसे कितनी राशि देनी होगी ?

(e) Find the values of x and y from the following equation :

$$4 \begin{bmatrix} x+1 & 3 \\ 1 & y \end{bmatrix} + \begin{bmatrix} 8 & -5 \\ 9 & 7 \end{bmatrix} = \begin{bmatrix} 20 & 7 \\ 13 & 11 \end{bmatrix} \quad 4$$

निम्नलिखित समीकरण से x और y के मान ज्ञात कीजिए :

$$4 \begin{bmatrix} x+1 & 3 \\ 1 & y \end{bmatrix} + \begin{bmatrix} 8 & -5 \\ 9 & 7 \end{bmatrix} = \begin{bmatrix} 20 & 7 \\ 13 & 11 \end{bmatrix}$$

2. (a) Sum the following series of n terms :

$$0.4 + 0.44 + 0.444 + \dots \quad 7\frac{1}{2}$$

n पदों की निम्नलिखित श्रृंखला का योग ज्ञात कीजिए :

$$0.4 + 0.44 + 0.444 + \dots$$

- (b) Find the sum of 32 terms of an A.P. whose 3rd term is 1 and 6th term is -11 . 7½

एक समांतर श्रेणी के 32 पदों का योग ज्ञात कीजिए, जिसका तीसरा पद 1 है और 6वां पद -11 है।

3. (a) If $\log\left(\frac{x+y}{3}\right) = \frac{1}{2}(\log x + \log y)$, then show that

$$\frac{x}{y} + \frac{y}{x} = 7. \quad 7\frac{1}{2}$$

यदि $\log\left(\frac{x+y}{3}\right) = \frac{1}{2}(\log x + \log y)$ है, तो दर्शाइए कि

$$\frac{x}{y} + \frac{y}{x} = 7 \quad |$$

- (b) Solve the equation :

$$3^{2x+5} = 7^{3x+2} \cdot 2^{x+1}. \quad 7\frac{1}{2}$$

समीकरण हल कीजिए :

$$3^{2x+5} = 7^{3x+2} \cdot 2^{x+1}.$$

4. (a) If $y = \frac{x}{x+2}$, prove that $x \frac{dy}{dx} = y(1-y)$. 7½

यदि $y = \frac{x}{x+2}$ है, तो सिद्ध कीजिए कि $x \frac{dy}{dx} = y(1-y)$ ।

- (b) Differentiate $x^x + x^{\frac{1}{x}}$ w.r.t. x . 7½

x के सापेक्ष $x^x + x^{\frac{1}{x}}$ में अन्तर कीजिए ।

5. (a) Find the local maximum and local minimum values of the following function :

$$2x^3 - 15x^2 - 36x + 18. \quad 7½$$

निम्नलिखित फलन के स्थानीय अधिकतम और स्थानीय न्यूनतम मान ज्ञात कीजिए :

$$2x^3 - 15x^2 - 36x + 18.$$

- (b) Prove that the area of rectangle of given perimeter is maximum when it is a square. 7½

सिद्ध कीजिए कि दिए गए परिमाप के आयत का क्षेत्रफल तब अधिकतम होता है जब वह एक वर्ग हो ।

6. (a) Express the following matrix as a sum of a symmetric and skew-symmetric matrix :

$$\begin{bmatrix} 2 & 3 & 5 \\ 0 & 9 & 8 \\ 5 & 7 & 11 \end{bmatrix}. \quad 7½$$

निम्नलिखित मैट्रिक्स को एक सममित और तिरछा-सममित मैट्रिक्स के योग के रूप में व्यक्त कीजिए :

$$\begin{bmatrix} 2 & 3 & 5 \\ 0 & 9 & 8 \\ 5 & 7 & 11 \end{bmatrix}.$$

(b) Prove that :

$$\begin{vmatrix} (b+c)^2 & a^2 & a^2 \\ b^2 & (c+a)^2 & b^2 \\ c^2 & c^2 & (a+b)^2 \end{vmatrix} = 2abc(a+b+c)^2.$$

7½

सिद्ध कीजिए कि :

$$\begin{vmatrix} (b+c)^2 & a^2 & a^2 \\ b^2 & (c+a)^2 & b^2 \\ c^2 & c^2 & (a+b)^2 \end{vmatrix} = 2abc(a+b+c)^2.$$

7. (a) Solve the following system of equations using Cramer's rule :

$$2x + 3y + z = 9$$

$$4x + y = 7$$

$$x - 3y - 7z = 6. \quad 7\frac{1}{2}$$

क्रैमर नियम का उपयोग करके समीकरणों की निम्नलिखित प्रणाली को हल कीजिए :

$$2x + 3y + z = 9$$

$$4x + y = 7$$

$$x - 3y - 7z = 6.$$

(5)L-26515

(b) If $A = \begin{bmatrix} -8 & 5 \\ 2 & 4 \end{bmatrix}$, verify that $A^2 + 4A - 42I = 0$ and hence find A^{-1} . 7½

यदि $A = \begin{bmatrix} -8 & 5 \\ 2 & 4 \end{bmatrix}$, सत्यापित कीजिए कि $A^2 + 4A - 42I = 0$ है और इसलिए A^{-1} ज्ञात कीजिए।

8. (a) A machinery plant costing Rs. 10,000 depreciates each year by 10% of its value at the beginning of the year. After how many years will it be valued at half of its original value ? 7½

10,000 रुपये की लागत वाला एक मशीनरी संयंत्र वर्ष की शुरुआत में प्रत्येक वर्ष अपने मूल्य का 10% मूल्यहास करता है। कितने वर्षों के बाद इसका मूल्य इसके मूल मूल्य से आधा हो जाएगा ?

(b) The difference between the simple and compound interest on a certain sum of money for 2 years at 4% p.a. is Re. 1. Find the sum. 7½

एक निश्चित राशि पर 2 साल के लिए 4% प्रति वर्ष की दर से साधारण और चक्रवृद्धि ब्याज के बीच का अंतर 1 रुपये है। राशि ज्ञात कीजिए।

9. (a) A bank pays 6% interest, compounded quarterly. What equal deposits have to be made at the end of each quarter for 3 years, if you want to have Rs. 1,500 at the end of 3 years. 7½

एक बैंक त्रैमासिक रूप से 6% ब्याज का भुगतान करता है । 3 साल के लिए हर तिमाही के अंत में कितने बराबर जमा करने होंगे, अगर आप 3 साल के अंत में 1,500 रुपये चाहते हैं ।

- (b) Find the present value of an annuity due of Rs. 1,000 per annum for 14 years allowing interest at 9% p.a. 7½
9% प्रति वर्ष की दर से ब्याज की अनुमति देते हुए 14 वर्षों के लिए 1,000 रुपये प्रति वर्ष देय वार्षिकी का वर्तमान मूल्य ज्ञात कीजिए ।

Roll No.

Total Pages : 03

BCE/D-21

26516

BUSINESS COMMUNICATION

BC-106

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Q. No. 1 is compulsory. Attempt any *four* questions from the remaining eight questions.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । शेष आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए ।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following :

- (a) Formal Communication
- (b) Group Discussion
- (c) Effective Listening
- (d) Body Language
- (e) Video Conferencing.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) औपचारिक संचार
- (ब) सामूहिक विचार-विमर्श
- (स) प्रभावपूर्ण श्रवण
- (द) कायिक भाषा
- (इ) वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग ।

(2)L-26516

1

2. Distinguish between non-verbal and verbal communication.
Give advantages and disadvantages of non-verbal communication.
शाब्दिक और अशाब्दिक संचार में भेद प्रकट कीजिए । अशाब्दिक संचार के लाभ तथा हानियाँ बताइए ।
3. What is meant by Audience Analysis ? Describe various steps of audience analysis.
श्रोता विश्लेषण से क्या आशय है ? श्रोता विश्लेषण के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए ।
4. What is Grapevine ? What are its types and what is its importance in the organisation ?
अपुष्ट समाचार क्या है ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं तथा एक संगठन में इसका क्या महत्त्व है ?
5. What do you understand by Communication barriers ? Explain different types of barriers.
संचार अवरोधों से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न प्रकार के संचार अवरोधों की व्याख्या कीजिए ।
6. What are the prerequisites of mock interview ? How will you conduct a mock interview ?
बनावटी साक्षात्कार की आवश्यक शर्तें क्या हैं ? बनावटी साक्षात्कार कैसे संचालित किया जाता है ?

7. What is Resume ? Explain the guidelines for writing a resume. Prepare a specimen of Resume.

रिज्यूम किसे कहते हैं ? रिज्यूम तैयार करने संबंधी दिशानिर्देशों का वर्णन कीजिए । एक रिज्यूम का नमूना बनाकर दिखाइए ।

8. What is Business Letter ? How a business letter can be made effective ?

व्यावसायिक पत्र क्या है ? व्यावसायिक पत्र को प्रभावी कैसे बनाया जा सकता है ?

9. What is meant by e-Mail ? Explain, how does it work ?
What are its uses ?

ई-मेल का क्या अर्थ है ? यह किस प्रकार कार्य करता है ? इसके क्या प्रयोग हैं ?

BCM/D-21

26560

FOREIGN TRADE OF INDIA

Paper–BC-306

Option–(ii)

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all. Question No. **1** is compulsory.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following :

5×4=20

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Difference between Balance of Trade and Balance of Payment.

व्यापार संतुलन एवं भुगतान संतुलन में अन्तर।

(ii) Objectives of World Bank.

विश्व बैंक के उद्देश्य।

(iii) Disequilibrium in Balance of Payment.

भुगतान शेष में असन्तुलन।

(iv) Bill of Lading.

जहाजी बिल्टी।

(v) State Trading Corporation (STC).

राज्य व्यापारिक निगम।

2. What is Foreign Trade? State the importance of Foreign Trade in Developing Countries like India. 3,12

विदेशी व्यापार क्या है? भारत जैसे विकासशील देशों में विदेशी व्यापार के महत्त्व को बताओ।

3. What is the procedure for Export? Explain the important documents used in the Export Trade. 5,10
निर्यात की क्या प्रक्रिया है? निर्यात व्यापार में प्रयोग होने वाले महत्वपूर्ण दस्तावेजों की व्याख्या कीजिए।
4. Explain Product Life Cycle Theory in International Trade. Describe the utility of studying of International Product Life Cycle. 8,7
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में उत्पाद जीवन चक्र के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय उत्पाद जीवन चक्र के अध्ययन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।
5. Explain in detail the Major International Commercial terms (INCO TERMS) in Foreign Trade. 15
विदेशी व्यापार में प्रयोग होने वाली मुख्य अंतर्राष्ट्रीय व्यापारिक शब्दों की व्याख्या कीजिए।
6. “Special Economic Zones are the engines of Export-led-Growth.” Critically examine this statement. 15
“विशेष आर्थिक क्षेत्र निर्यातोन्मुखी वृद्धि के इंजन हैं।” इस कथन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।
7. What is Export Promotion? What measures have been adopted by Government of India for the promotion of exports in India? 5,10
निर्यात संवर्धन क्या है? भारत सरकार द्वारा भारत में निर्यात संवर्धन के लिए कौन-कौन से तरीके अपनाए गए हैं?
8. What is meant by Foreign Trade Policy? Discuss main objective and provision of New Foreign Trade Policy (2015-20) of India. 3,6,6
विदेशी व्यापार नीति से आप क्या समझते हैं? भारत की नई विदेशी व्यापार नीति (2015-20) के मुख्य उद्देश्यों तथा प्रावधानों पर विचार विमर्श कीजिए।
9. What is WTO? State the main objectives and agreements of WTO? 3,6,6
विश्व व्यापार संगठन क्या है? विश्व व्यापार संगठन के मुख्य उद्देश्यों तथा समझौतों को बताओ।

Roll No.

Total Pages : 3

BCQ/D-21

26612

INDIAN ECONOMY

Paper : BC-506(ii)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *five* questions in all, Q. No. 1 is compulsory. Answer to each question of Q. No. 1 should not be more than one page. *Four* questions can be attempted from the remaining eight questions.

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या एक अनिवार्य है। प्रश्न संख्या एक के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक पेज से अधिक नहीं होना चाहिए। शेष आठ प्रश्नों में से कोई से चार प्रश्न कीजिए।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. (a) What is contract farming
- (b) Discuss new Agricultural Policy.
- (c) Types of Unemployment.
- (d) National manufacturing policy.
- (e) Demand pull and cost push inflation. (4×5=20)
- (क) अनुबंध खेती क्या है?
- (ख) नई कृषि नीति की विवेचना करें।
- (ग) बेरोजगारी के प्रकार।

26612/00/KD/110/Trans.

[P.T.O.]

(घ) राष्ट्रीय विनिर्माण नीति।

(ङ) मांग पुल और लागत पुश मुद्रास्फीति।

2. Discuss the features of Indian economy in detail. 15

भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताओं की विस्तार से विवेचना कीजिए।

3. Explain the term infrastructure. Discuss the types and importance of infrastructure in economic development of an economy. 15

आधारिक संरचना शब्द की व्याख्या करें। अर्थव्यवस्था के आर्थिक विकास में बुनियादी संरचना के प्रकारों और महत्व की विवेचना करें।

4. What do you mean by agricultural productivity? Discuss the various causes of low productivity of agriculture in India. Also suggest ways to overcome this problem. 15

कृषि उत्पादकता से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में कृषि की कम उत्पादकता के विभिन्न कारणों की विवेचना करें। इस समस्या पर काबू पाने के तरीके भी सुझाइए।

5. What is agricultural marketing? Discuss the problems of Agricultural marketing in India. Give remedies also. 15

कृषि विपणन क्या है? भारत में कृषि विपणन की समस्याओं की विवेचना करें। उपचार भी दीजिए।

6. Discuss the importance, problems and government policies related to MSME's in India. 15

भारत में सूक्ष्म, लघु एवं माध्यम उद्यम से संबंधित महत्व, समस्याएं और सरकारी नीतियों की विवेचना करें।

7. Write a detailed note on growth and contribution of service sector in Indian economy. 15

भारतीय अर्थव्यवस्था में नौकरी क्षेत्र की वृद्धि और योगदान पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

8. Critically examine the changes in the direction and composition of Indian exports and imports since Independence. 15

स्वतन्त्रता के बाद से भारतीय निर्यात और आयात की दिशा और संरचना में परिवर्तन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

9. What have been the causes of Poverty in India? What remedies measures have been taken up by the government to overcome this problem? 15

भारत में गरीबी के कारण क्या रहे हैं? इस समस्या पर काबू पाने के लिए सरकार द्वारा लिए गए उपचारात्मक उपाय क्या हैं?

